
SERVIZIO SANITARIO
REGIONE AUTONOMA DELLA SARDEGNA

ATS - AREA SOCIO SANITARIA LOCALE DI SASSARI

DETERMINAZIONE DEL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 47 L.R.24/2020 - 
ASSL DI SASSARI N. ________ DEL ___/___ /2021

Proposta PDETC  n° 1929 del 18/11/2021

STRUTTURA PROPONENTE: SERVIZIO GIURIDICO-AMMINISTRATIVO DI AREA SASSARI

Dott. Alessandro Carlo Cattani

OGGETTO:   L.R. n. 26/91 – Liquidazione contributo spese viaggio e soggiorno per ricovero
fuori Regione - Prestazioni Sanitarie di adroterapia e protonterapia – anno 2021

Con la presente sottoscrizione i soggetti coinvolti nell’attività istruttoria, ciascuno per le attività e le
responsabilità di competenza dichiarano che la stessa è corretta, completa nonché conforme alle
risultanze degli  atti  d’ufficio,  per  l’utilità  e l’opportunità degli  obiettivi  aziendali  e  per l’interesse
pubblico

Ruolo Soggetto Firma Digitale

L’Istruttore Giuseppina Vittoria Merella

Il Responsabile del 
Procedimento

Dott. Fabrizio Madeddu

Il Direttore della 
struttura proponente

Dott. Alessandro Carlo Cattani

La presente Determinazione prevede un impegno di spesa a carico della Azienda per la Tutela 
della   Salute

SI [     ]                    NO [     ]       DA ASSUMERE CON SUCCESSIVO PROVVEDIMENTO   [    ]

La presente Determinazione è soggetta al controllo preventivo di cui all’art. 41 della L.R. 24/2020

                               SI [  ]                                        NO [X]

107329
Font monospazio
1666                25   11



IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO DELL’AREA SOCIO
SANITARIA LOCALE DI SASSARI

VISTO il  decreto legislativo  n.  502 del  30 dicembre 1992 “Riordino della  disciplina in  materia
sanitaria” e ss.mm.ii.;

VISTA la legge regionale n. 24/2020 “Riforma del sistema sanitario regionale e riorganizzazione si-
stematica delle norme in materia. Abrogazione della legge regionale n. 10 del 2006, della legge re-
gionale n. 23 del 2014 e della legge regionale n. 17 del 2016 e di ulteriori norme di settore” e
ss.mm.ii.;

VISTE

 la DGR n. 43/26 del 29.10.2021 con la quale è stato confermato al dott. Flavio Sensi l’incarico
di  commissario  straordinario  per  la  definizione  del  progetto  di  realizzazione  dell’Azienda
Sanitaria Locale (ASL) n.1 di Sassari, ex L.R. n. 24 del 11.9.2020, art. 47;

 la Deliberazione del Commissario Straordinario n. 821 del 04.11.2021 con la quale si è preso
atto del suddetto incarico;

CONSIDERATO che , ai sensi del citato art. 47 della L.R. 24/2020 nonché delle disposizioni di cui
alla DGR di attribuzione dell’incarico e del relativo contratto, i commissari straordinari individuati
per la redazione dei progetti di realizzazione delle ASL dirigono le aree socio-sanitarie locali per la
durata del proprio incarico;

VISTO il provvedimento del Direttore Generale n. 11 del 18/01/2017 .di attribuzione delle funzioni
dirigenziali;

VISTA la Deliberazione del Direttore Generale n. 363 del 09.03.2018 con la quale viene attribuito
l’incarico di Direttore della Struttura Complessa Area Giuridica Amministrativa- Sassari, afferente
all’Area Socio Sanitaria di Sassari, al Dott. Alessandro Carlo Cattani;

DATO ATTO che il  soggetto che propone il  presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità  previste  dalla  normativa  vigente,  con  particolare  riferimento  al  Codice  di
Comportamento dei Pubblici Dipendenti e alla Normativa Anticorruzione e che non sussistono, in
capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto dell’atto, ai sensi della
Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

RICHIAMATO il Decreto Legislativo del 14 marzo 2013, n. 33 e s.m.i. di Riordino della disciplina
riguardante  il  diritto  di  accesso  civico  e  gli  obblighi  di  pubblicita',  trasparenza  e  diffusione  di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni, (G.U. n.80 del 05/04/2013), in materia di
trattamento dei dati personali;  

VISTA la L.R. n. 26/91, che disciplina il ricorso da parte dei cittadini residenti nel territorio regionale
a prestazioni di assistenza diretta e indiretta fuori Regione nel territorio nazionale ed estero, e la
L.R. n. 39/91 (art.16) che assicura la fruizione da parte degli stessi di prestazioni connesse con
particolari condizioni socio-sanitarie prive di altra tutela; 

VISTO  che il D.P.C.M. 12 gennaio 2017 ha individuato tra le prestazioni inserite nei LEA delle
prestazioni  di  adroterapia  e protonterapia  che contribuiscono ai  costi  dell'attività  nella  misura
fissata dalle Regioni e dalle Provincie;

CONSIDERATO che, con deliberazione n. 5/33 del 29/01/2019, la Giunta regionale ha preso atto
che  nella  Regione  Sardegna  non  esistono  strutture  sanitarie  che  erogano  prestazioni  di
adroterapia e di protonterapia e che la finalità della legge regionale 28 dicembre 2018 n.48, art.8
comma 43,  è  quella  di  garantire  ai  pazienti  affetti  da  patologie  oncologiche l'accesso a  tale
tipologia di prestazioni da effettuarsi presso strutture pubbliche o private in ambito nazionale;

CONSIDERATO  altresì che la citata delibera ha stabilito di applicare, per le autorizzazioni alle
prestazioni in esame, quanto previsto dalla legge regionale 23 luglio 1991, n.26 che disciplina le
prestazioni di assistenza sanitaria fuori regione, di considerare quali destinatari di tale legge i



pazienti che risiedono in Sardegna da almeno due anni e di precisare che le somme assegnate
ad ATS a partire dall’anno 2019 a valere sul capitolo SC08.7796 saranno destinate alla copertura
delle spese sanitarie e di viaggio;

VISTA la  nota  dell'Assessorato  dell'Igiene  e  Sanità  e  dell'Assistenza  Sociale  n.  2944  del
06/02/2019 che fissa la modalità di rimborso delle prestazioni sanitarie e delle spese di viaggio;

VISTA l'istanza prot. PG/2021/354287 del 29/10/2021, presentata dal paziente S. M.S.G. al fine di
ottenere l'autorizzazione a fruire dei benefici previsti dalla legge regionale citata;

RICHIAMATO  il  parere reso in data 11/11/2021 dal Dirigente Medico del Distretto di  Sassari,
trasmesso all’assistito con nota prot. PG/2021/369122 del 12/11/2021, attestante la sussistenza
dei requisiti e delle condizioni prescritte per poter accedere ai benefici economici citati;

PRESO ATTO  dell'autorizzazione del Commissario Straordinario dell’ASSL di Sassari, posta in
calce alla richiesta di accettazione per prestazioni sanitarie extra LEA da erogarsi fuori regione,
corredata dalle certificazioni sanitarie;

VISTO  il  preventivo  di  spesa  per  n.  33  sedute  di  Protonterapia  Standard  per  un  totale
complessivo di €. 26.499,00 emesso dall’Azienda Provinciale per i Servizi Sanitari della Provincia
Autonoma di Trento in data 26.10.2021;

ATTESO che per il rimborso delle spese di viaggio e soggiorno, ai sensi della L.R. n. 26/1991 e
ss.mm.ii., si procederà in conformità a quanto previsto dal disciplinare operativo organizzativo e
procedimentale sui fondi relative alle liquidazioni ex L.R. 26/1991 dell’ASSL di Sassari;

per i motivi espressi in narrativa che si intendono qui richiamati:

PROPONE L’ADOZIONE DELLA DETERMINAZIONE

1) DI DARE ATTO che le spese relative alle sedute di protonterapia presso l’U.O. di Protonterapia
di Trento a favore del beneficiario S. M.S.G., sono pari a € 26.499,00;

2) DI STABILIRE che la spesa di € 26.499,00 sul conto A505010211 (“altro rimborso assistito”) a
fronte della MACRO 4 – COD. PR.UP – 12 -2020 - 1 verrà registrata sul bilancio dell'esercizio
2021 e finanziata come di seguito rappresentato :

  
ANNO 

UFFICIO 
AUTORIZZATIVO 

MACRO 
AUTORIZZAZIONE

CONTO CENTRO DI 
COSTO 

IMPORTO IVA 
INCLUSA 

2021 ASSL1 4
 
 A505010211

Altri rimborsi e 
contributi agli 
assistiti

26.499,00
 

 

3) DI TRASMETTERE copia del presente atto ai Servizi competenti per gli adempimenti necessari
ed alla SC Giuridico Amministrativo ASSL di Sassari per la pubblicazione all’Albo Pretorio on-
line dell’Azienda per la Tutela della Salute ATS - ASSL di Sassari.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO GIURIDICO AMMINISTRATIVO
(Dott. Alessandro Carlo Cattani)

(firma apposta sul frontespizio)



IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 47 L.R.24/2020 - ASSL SASSARI

Vista  la su estesa proposta che si richiama integralmente;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause di
incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al  Codice di
Comportamento  dei  Pubblici  Dipendenti  e  alla  Normativa  Anticorruzione  e  che  non
sussistono, in capo allo stesso, situazioni di conflitto di interesse in relazione all’oggetto
dell’atto, ai sensi della Legge 190 del 06/11/2012 e norme collegate;

DETERMINA

1) DI APPROVARE il contenuto della proposta di determinazione sopra richiamata e per 
l’effetto di darne integrale esecuzione;

IL COMMISSARIO STRAORDINARIO EX ART. 47 L.R.24/2020 - ASSL SASSARI
Dott. Flavio Sensi

ALLEGATI SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1)

ALLEGATI NON SOGGETTI A PUBBLICAZIONE

1)

Si attesta che la presente determinazione viene pubblicata nell’Albo Pretorio on-line dell’ATS
Sardegna dal ___ / ___ / 2021   al ___ / ___ / 2021

Il Direttore del Servizio giuridico-amministrativo/Ufficio di Staff ASSL _________ (o suo delegato)

Dott./Dott.ssa ___________________________

107329
Font monospazio
25      11                    10     12 


		2021-11-23T17:02:12+0100
	MERELLA GIUSEPPINA VITTORIA


		2021-11-23T17:57:59+0100
	MADEDDU FABRIZIO


		2021-11-24T12:35:25+0100
	CATTANI ALESSANDRO CARLO


		2021-11-25T08:23:56+0100
	SENSI FLAVIO


		2021-11-25T11:05:55+0100
	SPANU FRANCESCO MARCO




